A noter que la participation dans Eramet a été cédée au cours de l’année 2012.

Le risque actions des titres mis en équivalence et des autres actifs financiers immobilisés non courants ne fait pas l’objet de
mesures spécifiques de protection contre la baisse des cours.

Le risque sur actions du portefeuille dédié aux opérations fin de cycle fait partie intégrante de la gestion d’actifs qui, dans le cadre
du choix d’allocation actions / obligations, utilise les actions pour apporter un supplément de rendement à long terme (voir note
13. Opérations de fin de cycle). Cette exposition aux actions européennes, est gérée par différentes sociétés de gestion soit dans
le cadre d’un mandat de titres soit par l’intermédiaire de plusieurs fonds communs de placement dédiés, dont la charte de gestion
comprend un contrôle du risque de déviation par rapport à un indice.

AREVA - Comptes Consolidés 2012

74/90

La variation de valeur des titres de placement induite par la variation des marchés actions s’établit de la façon suivante :

Hypothèse Haute (+10% actions)

31/12/2012
(en millions d'euros)

Titres de placement
« disponibles à la vente »

Titres de placement
« à la juste valeur par le

compte de résultat »

Position Bilan   2 390   -

Sensibilité au résultat   -   -

Sensibilité aux capitaux propres   239   -

Hypothèse basse (-10% actions)

31/12/2012
(en millions d'euros)

Titres de placement
« disponibles à la vente »

Titres de placement
« à la juste valeur par le

compte de résultat »

Position Bilan   2 390   -

Sensibilité au résultat   (3)   -

Sensibilité aux capitaux propres   (236)

Hypothèse Haute (+10% actions)

31/12/2011
(en millions d'euros)

Titres de placement
« disponibles à la vente »

Titres de placement
« à la juste valeur par le

compte de résultat »

Position Bilan   2 030   -

Sensibilité au résultat   -   -

Sensibilité aux capitaux propres   203   -

Hypothèse basse (-10% actions)

31/12/2011
(en millions d'euros)

Titres de placement
« disponibles à la vente »

Titres de placement
« à la juste valeur par le

compte de résultat »

Position Bilan   2 030   -

Sensibilité au résultat   (35)   -

Sensibilité aux capitaux propres   (168)

Risque de contrepartie

Le groupe est exposé au risque de contrepartie lié à son utilisation d’instruments financiers dérivés pour couvrir ses risques

Le groupe utilise plusieurs types d’instruments financiers dérivés pour gérer son exposition aux risques de change et de taux,
ainsi qu’aux risques sur matières premières. Le groupe utilise principalement des achats et ventes à terme de devises et de
matières premières, des produits dérivés de taux (contrat de “Swap”, “futures” ou produits optionnels) pour couvrir ces types de

[…]

Résultat net des activités cédées ou
en cours de cession

(2)  (2)

Résultat net part du groupe (2 424)  (78) (2 503)

Aux intérêts minoritaires :
Résultat net des activités poursuivies (143) 1 (142)
Résultat net des activités cédées ou
en cours de cession

-  -

Résultat net part des minoritaires  (143)  1 (142)

Résultat net des activités poursuivies
part du Groupe par action (en euros)

-6,34 -0,20 -6,54

Résultat net part du Groupe par
action

-6,35 -0,20 -6,55

Résultat net part du Groupe par
action dilué  -6,35 -0,20 -6,55

AREVA - Comptes Consolidés 2012

88/90

Les ajustements liés à l’application d’IAS 19R sur le compte de résultat se décomposent de la manière suivante :

(en millions d'euros)
Exercice 2011

Ajustements

Amortissement des pertes et gains actuariels 15
Amortissement du coût des services passés 30
Changements de régimes 13
Modifications du taux de rendement des actifs (7)
Impôts différés (127)

Total ajustements sur résultat net (77)

PASSAGE ETAT DU RESULTAT GLOBAL PUBLIE VERS ETAT DU  RESULTAT GLOBAL
RETRAITE

(en millions d’euros)

Exercice
2011

Publié
Ajustements

IAS19R

Exercice
2011

Retraité

Résultat net  (2 567) (77) (2 644)

Autres éléments du résultat global

Eléments non recyclables au compte de
résultat

Gains et pertes actuariels sur avantages du

personnel - (112) (112)

Impôts sur les éléments non recyclables - 12 12

Eléments recyclables au compte de résultat

Ecarts de conversion des sociétés intégrées (19) (3) (22)
Variations de valeur des actifs financiers

disponibles à la vente (305)  (305)

Variations de valeur des couvertures de flux de
trésorerie (32)  (32)

Effet d’impôt relatif à ces éléments 106  106

Autres éléments du résultat global relatifs aux
activités cédées ou en cours de cession -  -

Quote-part des autres éléments du résultat
global des entreprises associées, net d’impôt 12  12

Actifs non courants destinés à être cédés 30  30

Total autres éléments du résultat global
(après impôt) (207) (102) (309)

Résultat global (2 775) (179) (2 953)

- Part du Groupe (2 637) (179) (2 817)
- Intérêts minoritaires (137)  (137)

AREVA - Comptes Consolidés 2012

89/90

PASSAGE BILAN PUBLIE VERS BILAN RETRAITE

ACTIF

(en millions d’euros)

31
décembre

2011
Publié

Ajustements
IAS 19R

31 décembre
2011

Retraité

Actifs non courants  20 334 117 20 451

Goodwills sur entreprises intégrées 4 239  4 239
Immobilisations incorporelles 2 929  2 929
Immobilisations corporelles 6 487  6 487
Actifs de fin de cycle (part des tiers) 226  226
Actifs financiers de couverture des opérations de fin de
cycle

5 287  5 287

Titres des entreprises associées  205  205
Autres actifs financiers non courants 217  217
Actifs du régime de pension 2 (2) 0
Actifs d’impôts différés 742 119 861

Actifs courants  10 781  10 781
Stocks et en-cours 2 579  2 579
Clients et comptes rattachés 2 544  2 544
Autres créances opérationnelles 2 136  2 136
Impôts courants – actif 66  66
Autres créances non opérationnelles 133  133
Trésorerie et équivalents de trésorerie  2 347  2 347
Autres actifs financiers courants  199  199
Actifs des activités destinées à être cédées 776  776

Total actif  31 115 117 31 232

PASSIF ET CAPITAUX PROPRES

(en millions d’euros)

31
décembre

2011
Publié

Ajustements
IAS 19R

31 décembre
2011

Retraité

Capitaux propres et intérêts minoritaires  6 606 (643) 5 963

Capital 1 456  1 456
Primes et réserves consolidées 6 852 (532) 6 320
Gains et pertes latents différés sur instruments financiers 71  71
Réserves de conversion 106 (2) 104
Résultat net de l’exercice – part du Groupe (2 424) (78) (2 503)
Intérêts minoritaires 545 (31) 514

Passifs non courants  12 501 760 13 261
Avantages du personnel 1 267 736 2 003
Provisions pour opérations de fin de cycle 6 026  6 026
Autres provisions non courantes 126  126
Dettes financières non courantes 4 949  4 949
Passifs d’impôts différés 131 25 156
Passifs courants  12 008  12 008
Provisions courantes 2 187  2 187
Dettes financières courantes  1 144  1 144
Avances et acomptes reçus 4 148  4 148
Fournisseurs et comptes rattachés 1 763  1 763
Autres dettes opérationnelles 2 623  2 623
Impôts courants - passif 58  58
Autres dettes non opérationnelles 85  85
Passifs des activités destinées à être cédées -  -

Total passif et capitaux propres  31 115 117 31 232

AREVA - Comptes Consolidés 2012

90/90

PASSAGE TFT PUBLIE VERS TFT RETRAITE

(en millions d’euros)

Exercice
2011

Publié
Ajustements

IAS 19R

Exercice
2011

Retraité

Résultat net de l’ensemble  (2 567) (77) (2 644)
Moins : résultat des activités cédées 2  2
Résultat net des activités poursuivies  (2 565) (77) (2 642)

Perte (profit) des entreprises associées (62)  (62)
Dotation nette aux amortissements et dépréciations des
immobilisations et des titres de transaction de plus de trois mois

2 753 1 2 754

Perte de valeur des goodwills -  -
Dotation nette aux provisions  155 (58) 97
Effet net des désactualisations d’actifs et de provisions   390 7 397

Charge d’impôts (courants et différés) 156 127 283

Intérêts nets compris dans le coût de l’endettement financier 85  85
Perte (profit) sur cessions d’actifs immobilisés et titres de
transaction de plus de trois mois, variation de juste valeur

(53)  (53)

Autres éléments sans effet de trésorerie 34  34

Capacité d’autofinancement avant intérêts et impôts  893 0 893
Intérêts nets reçus (versés) (60)  (60)
Impôts versés (149)  (149)
Capacité d’autofinancement après intérêts et impôts  683  683

Variation du besoin en fonds de roulement 221  221

FLUX NET DE TRESORERIE GENERE PAR
L’ACTIVITE 904  904

Acquisitions d’immobilisations corporelles et incorporelles (2 038)  (2 038)
Acquisitions d’actifs financiers non courants et prêts accordés (2 920)  (2 920)
Acquisitions de titres de sociétés consolidées nettes de la
trésorerie acquise (5)  (5)

Cessions d’immobilisations corporelles et incorporelles 53  53
Cessions d’actifs financiers non courants et remboursements de